
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 222/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των πρακτικών του διαγωνισμού του έργου: «Βελτίωση βατότητας 
οδού Προσοτσάνης - Πετρούσας» προϋπολογισμού 400.000,00 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2 Απριλίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.1185/27-3-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Αλέξανδρος Ιωσηφίδης Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 4) 
Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 7) Φώτιος 
Καραλίδης μέλος,  8) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος  και    9) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 222: Εισηγούμενος το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Η. Θασίτης, Υπάλληλος της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της ΠΕ Δράμας έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής το υπ’ αριθμ. 1223/11-3- 2015 
έγγραφό του έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Λαμβάνοντας υπόψη το ΠΔ 144/2010 “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ”, τον Ν.3852/2010 “ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ” καθώς και τον Ν.4071/2012 
“ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΟΔΗΓΙΑΣ 2009/50/ΕΚ” αναφέρω ότι: 
Η επιτροπή διαγωνισμού για την " Βελτίωση βατότητας Οδού Προσσοτσάνης - Πετρούσσας " που 
συγκροτήθηκε με την  αριθ. απόφαση 931/2014 (πρακτικό 48ο /2014) της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.-
Θ διενήργησε της 17-02-2015 το διαγωνισμό του έργου του θέματος.  
Μετά τη διενέργεια μειοδοτικού διαγωνισμού του παραπάνω έργου με το σύστημα προσφοράς με 
επιμέρους  ποσοστά έκπτωσης και έχοντας υπόψη το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ «ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ − 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ» του Ν. 3669/2008, μελέτησα το 
από 26-02-2015 πρακτικό της επιτροπής του διαγωνισμού της 17-02-2015 και διαπίστωσα πως δεν 
υπεβλήθη καμία ένσταση από τις εργοληπτικές επιχειρήσεις που συμμετείχαν στον διαγωνισμό. Επίσης 
έλεγξα τις απαντητικές επιστολές από τα πιστωτικά ιδρύματα (ΤΣΜΕΔΕ Δράμας εν προκειμένω) για την 
επιβεβαίωση της εγκυρότητας των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής.   
Κατόπιν των ανωτέρω  εισηγούμε την έγκριση των πρακτικών του διαγωνισμού σύμφωνα με το Ν. 
3669/08 Κ.Δ.Ε. και την ανάδειξη ως μειοδότη της επιχείρησης  ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ Φ. & ΣΙΑ Ε.Ε.  με μέση 
τεκμαρτή έκπτωση 36,00 %. 
 
Παρακάτω σας παραθέτουμε το από 17/2/2015 Πρακτικό της Επιτροπής του Διαγωνισμού που ανέφερε 
μεταξύ των άλλων και  τα εξής: «έχοντας υπόψη την Διακήρυξη Δημοπρασίας του ίδιου έργου, συνήλθαμε 
σε συνεδρίαση στο γραφείο 406 της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Δράμας, στις 17.02.2015 ημέρα 
Τρίτη, ώρα 09.30 και κηρύξαμε την έναρξη παραλαβής των προσφορών. 
Τότε, έως την  λήξη της δημοπρασίας (10 π.μ.) και λίγο μετά, διότι η παράδοση προσφορών που είχε 
έγκαιρα αρχίσει συνεχίσθηκε χωρίς διακοπή λόγω του πλήθους των ενδιαφερομένων, ήλθαν και 
κατέθεσαν προσφορά οι παρακάτω ενδιαφερόμενοι: 
1) ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΑΝΔΡΕΑΣ Ε.Δ.Ε., 
2) ΣΙΑΜΠΟΣ Κ. ΙΩΑΝΝΗΣ Ε.Δ.Ε., 
3) ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ε.Δ.Ε., 
4) ΕΥΡΥΔΙΚΗ Δ. ΤΟΚΜΑΚΙΔΟΥ Ε.Δ.Ε., 
5) Ε.Δ.Ε.Κ.Α.Τ. Α.Ε., 

ΑΔΑ: 7ΘΜΝ7ΛΒ-Ζ8Β



6) ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ Φ. & ΣΙΑ Ε.Ε., 
Η Επιτροπή έλεγξε για κάθε φάκελο προσφοράς που κατατέθηκε ενώπιον της, την νομιμοποίηση του 
προσώπου που την υποβάλλει (δηλαδή ότι ο καταθέτων την προσφορά είναι πράγματι το πρόσωπο που 
είναι εξουσιοδοτημένο για την κατάθεσή της).  
Ο πρόεδρος της Επιτροπής επικοινώνησε με την υπηρεσία πρωτοκόλλου και διαπίστωσε ότι δεν ήλθε 
καμία προσφορά ταχυδρομικώς.  
Εν συνεχεία ανοίχθηκαν οι φάκελοι με τα δικαιολογητικά συμμετοχής, καταγράφηκαν σε πίνακα που 
συνοδεύει το πρακτικό τα έγγραφα και τα δικαιολογητικά που περιέχονται στον φάκελο, (χωρίς 
ταυτόχρονα να ελεγχθούν το νομότυπο και η πληρότητά τους), μονογράφτηκαν όλα τα έγγραφα αυτά, 
ελέγχθηκε η ύπαρξη στον φάκελο φωτοαντιγράφου της βεβαίωσης εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π.   
Στη συνέχεια αποσφραγίσθηκαν οι οικονομικές προσφορές, μονογράφτηκαν από τον πρόεδρο και τα μέλη 
της Ε.Δ. και ανακοινώθηκαν τα επί μέρους στοιχεία για κάθε διαγωνιζόμενο.  
Από τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών διαπιστώθηκε ότι όλες είναι αποδεκτές, εκτός της 
προσφοράς του Κου Απόστολου Χατζόπουλου, του οποίου κρίνεται απαράδεκτη και ακυρώνεται, επειδή 
δεν αναγράφεται ολογράφως το ποσοστό έκπτωσης ανά κατηγορία (άρθρο 4, παράγρ 1στ της 
διακήρυξης).  
Οι οικονομικές προσφορές μετά από λογιστικό έλεγχο και τις αναγκαίες διορθώσεις ή συμπληρώσεις, 
καταχωρήθηκαν σε πίνακα κατά την σειρά μειοδοσίας, όπως παρακάτω:  
 

Α/Α 
Μειο-
δοσίας 

Επωνυμία εργοληπτικής 
επιχείρησης 

Ποσοστό 
μέσης 
έκπτωσης 
(αριθμητικά) 

Ποσοστό μέσης 
έκπτωσης 
(ολογράφως) 

Α/Α Προ- 
σφοράς 

1 ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ Φ. & ΣΙΑ Ε.Ε. 36% Τριάντα εξ τοις 
εκατό 

6 

2 ΕΥΡΥΔΙΚΗ Δ. ΤΟΚΜΑΚΙΔΟΥ 34,845% Τριάντα τέσσερα 
τοις εκατό και 84,5 
εκατοστά 

4 

3 ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΑΝΔΡΕΑΣ 25% Είκοσι πέντε τοις 
εκατό 

1 

4 Ε.Δ.Ε.Κ.Α.Τ. Α.Ε. 22,32% Είκοσι δύο τοις 
εκατό και 32 
εκατοστά 

5 

5 ΣΙΑΜΠΟΣ Κ. ΙΩΑΝΝΗΣ 19,07% Δέκα εννέα τοις 
εκατό και 7 
εκατοστά 

2 

 
Κατόπιν σαν Επιτροπή Διαγωνισμού ελέγξαμε, ξεκινώντας από τον πρώτο μειοδότη και ακολουθώντας 
την σειρά μειοδοσίας, την έγκυρη συμμετοχή των διαγωνιζομένων, το δικαίωμα συμμετοχής τους στον 
διαγωνισμό (σύμφωνα με το άρθρο 21 της διακήρυξης) και την εκπλήρωση των όρων του άρθρου 22 της 
διακήρυξης, με βάση τα δικαιολογητικά και το περιεχόμενο του φακέλου, σύμφωνα με τα άρθρα 23 και 24 
της διακήρυξης.  
Τέλος ελέγξαμε το παραδεκτό των οικονομικών προσφορών κατά την ίδια σειρά και για το συγκεκριμένο 
σύστημα υποβολής προσφορών. 
Κατά την διαδικασία αυτήν ελέγξαμε την πληρότητα των υπογραφών και μονογραφών στην Οικονομική 
Προσφορά των διαγωνιζομένων και παρακρατήθηκαν τα κατά νόμο μηχανόσημα.  
Ελέγχθηκε κατόπιν, κατά το άρθρο 24.2 της διακήρυξης, η ορθότητα συμπλήρωσης του εντύπου 
οικονομικής προσφοράς των διαγωνιζομένων, η αριθμητική και η ολόγραφη αναγραφή των επί μέρους 
ποσοστών έκπτωσης και η ομαλότητα αυτών μεταξύ των χρησιμοποιώντας την μέση προσφορά 

ΑΔΑ: 7ΘΜΝ7ΛΒ-Ζ8Β



έκπτωσης (Εμ) που υπολογίζεται στο τέλος του Εντύπου Οικονομικής Προσφοράς κάθε διαγωνιζόμενου.  
Η παραπάνω διαδικασία ολοκληρώθηκε αυθημερόν και προέκυψε ότι όλες οι προσφορές του παραπάνω 
πίνακα κρίνονται παραδεκτές.  
Αφού απάντησε και το ΤΣΜΕΔΕ Δράμας με το με αριθμό πρωτοκόλλου 117/17-02-2015 έγγραφό του ότι 
οι εγγυητικές συμμετοχής των ανωτέρω συμμετεχόντων είναι έγκυρες, ακολούθησε η ανακοίνωση του 
προέδρου της Επιτροπής Διαγωνισμού, στον πίνακα της υπηρεσίας, με την οποία γνωστοποιήθηκε στους 
διαγωνιζομένους ότι μπορούν να λάβουν γνώση του πρακτικού και να υποβάλλουν ενδεχομένως ένσταση 
κατ’ αυτού μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ανακοίνωση, δηλαδή έως και Τετάρτη 25-02-2015». 

 
     Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση των πρακτικών του διαγωνισμού του διαγωνισμού του έργου: «Βελτίωση βατότητας οδού 
Προσοτσάνης - Πετρούσας» προϋπολογισμού 400.000,00 ευρώ. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τα συνημμένα Πρακτικά του έργου: «Βελτίωση βατότητας οδού Προσοτσάνης - Πετρούσας» 
προϋπολογισμού 400.000,00 ευρώ και την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου την επιχείρηση 
ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ Φ. & ΣΙΑ Ε.Ε.  με μέση τεκμαρτή έκπτωση 36,00 %. 
 

 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  222/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

      ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ         
               

 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

                     ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ         
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 

                     ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 
                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 

ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ                    
                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΘΜΝ7ΛΒ-Ζ8Β


		2015-04-09T08:05:07+0300
	Athens




